АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Курск, ул. К. Маркса, д. 25

http://www.kursk.arbitr.ru; е-mail: info@kursk.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А35-6681/2024

г. Курск

09 октября 2024 г.

Резолютивная часть решения объявлена 25.09.2024.

Решение в полном объеме изготовлено 09.10.2024.

 

Арбитражный суд Курской области в составе судьи Е.Ф. Вербиной, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания С.А. Кобзевой, рассмотрел в открытом судебном заседании после перерыва, объявленного в судебном заседании 12.09.2024, дело по заявлению

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области 

к арбитражному управляющему ФИО1

о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч.ч. 3, 3.1 ст. 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

при участии:

от заявителя: ФИО2 по доверенности от 09.01.2024 № 8-СК, представлен паспорт, диплом,

от лица, привлекаемого к административной ответственности: ФИО1, представлен паспорт.

 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области (далее – Управление Росреестра по Курской области, Управление, административный орган) обратилось в арбитражный суд с заявлением о привлечении арбитражного управляющего ФИО1 (далее – АУ ФИО3) к административной ответственности, предусмотренной ч.ч. 3, 3.1 ст. 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) за неисполнение арбитражным управляющим обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве).

Заявление Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области поступило в Арбитражный суд Курской области 08.07.2024, делу присвоен № А35-6681/2024.

От лица, привлекаемого к административной ответственности, поступило ходатайство о приобщении к материалам дела доказательств направления документов в адрес заявителя.

Судом представленные документы приобщены к материалам дела.

Представитель заявителя поддержала заявленные требования в полном объеме.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, возражала против заявленных требований. Пояснила об отсутствии негативных последствий вследствие совершения правонарушения. Полагала возможным применить административное наказание в виде административного штрафа.

Суд исследовал доказательства по делу.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд 

УСТАНОВИЛ:

Арбитражный управляющий ФИО1, член Союза арбитражных управляющих «Авангард», ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка г. Курска, адрес регистрации: 

<

...>.

29.05.2024 вх. № ОГ-0646/24 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области поступило заявление Управления Федеральной налоговой службы по Курской области (исх. № 34-15/018452@ от 29.05.2024) о привлечении арбитражного управляющего ФИО1 к административной ответственности.

В ходе проведенной Управлением проверки было установлено следующее.

Определением Арбитражного суда Курской области от 24.01.2022 по делу №А35-10488/2021 в отношении ФИО4 (

<

...>) введена процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 21.06.2022 по делу №А35-10488/2021 в отношении ФИО4 введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 31.07.2018 по делу №А35-10470/2017 в отношении ФИО5 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 28.06.2018 по делу №А35-10471/2017 в отношении ФИО6 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 05.05.2021 по делу №А35-8733/2020 в отношении ФИО7 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 06.12.2022 по делу № А35-9251/2022 в отношении ФИО8 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 16.11.2022 по делу №А35-3826/2022 в отношении ФИО9 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 07.10.2020 по делу № А35-6604/2020 в отношении ФИО10 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 15.06.2020 по делу №А35-63/2019 в отношении ИП ФИО11 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

При проведении проверки административный орган пришел к выводу, что АУ ФИО1, при исполнении обязанностей финансового управляющего граждан ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ИП ФИО11 совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частями 3 и 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ.

17.06.2024 административным органом в адрес АУ ФИО3 направлено уведомление от 17.06.2024 №07-0414/24 о времени и месте составления протокола об административном правонарушении по ч. 3, ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ. Уведомление получено АУ ФИО3 20.06.2024.

07.07.2024 начальником отдела государственного земельного надзора, геодезии и картографии, контроля (надзора) в сфере саморегулируемых организаций Управления Росреестра по Курской области ФИО12 по результатам рассмотрения жалобы в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 00164624 по признакам совершения административного правонарушения, предусмотренного частями 3 и 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ, получен арбитражным управляющим 01.07.2024.

Данный протокол послужил основанием для обращения Управления Росреестра по Курской области в арбитражный суд с заявлением о привлечении арбитражного управляющего ФИО1 к административной ответственности в соответствии с ч.ч. 3, 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

В направленном в суд письменном отзыве арбитражный управляющий возражала против удовлетворения заявленных требований, правонарушения, указала, что совершенные арбитражным управляющим, не понесли негативные последствия для кредитора и для лица, которое не является кредитором. Также не наступили общественно вредные последствия. На основании изложенного, просила признать правонарушение малозначительным.

Арбитражный суд считает заявление административного органа подлежащим частичному удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно части 6 статьи 205 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд в судебном заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол, а также определяет меры административной ответственности.

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по оказанию государственных услуг в сфере ведения государственного кадастра недвижимости, осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, геодезии и картографии, навигационного обеспечения транспортного комплекса (кроме вопросов аэронавигационного обслуживания пользователей воздушного пространства Российской Федерации), а также функции по государственной кадастровой оценке, осуществлению федерального государственного надзора в области геодезии и картографии, государственного земельного надзора, надзора за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций арбитражных управляющих (п. 1 Положения о Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2009г. № 457 «О Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии»). 

Полномочия начальника отдела государственного земельного надзора, геодезии и картографии, контроля (надзора) в сфере саморегулируемых организаций Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области ФИО12 на составление протокола об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ подтверждены положениями п. 10 ч. 2, ч. 4 ст. 28.3 КоАП РФ, приказом Минэкономразвития России от 25.09.2017 № 478 «Об утверждении перечня должностных лиц Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях, и о признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России», согласно которому начальники отделов территориальных органов Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии в пределах своей компетенции уполномочены составлять в отношении арбитражных управляющих протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 14.13 КоАП РФ, и лицом, привлекаемым к административной ответственности, не оспариваются.

В протоколе об административном правонарушении от 18.03.2024 действия АУ ФИО13 квалифицированы по ч.ч. 3, 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ, с учетом дат совершения правонарушений и даты привлечения последнего к административной ответственности за ранее совершенное административное правонарушение (решением Арбитражного суда Удмуртской республики от 18.07.2023 по делу № А71-8667/2023 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде предупреждения).

На основании п. 3 ч. 1 ст. 29 АПК РФ, ч. 3 ст. 23.1 КоАП РФ, дела об административных правонарушениях, предусмотренных ч.ч. 3, 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ, совершенных арбитражными управляющими, подлежат рассмотрению судьями арбитражных судов. 

Согласно ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ неисполнение арбитражным управляющим или руководителем временной администрации кредитной или иной финансовой организации обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве), если такое действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на арбитражного управляющего или руководителя временной администрации кредитной или иной финансовой организации в размере от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет.

В силу ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет дисквалификацию должностных лиц на срок от шести месяцев до трех лет.

Объектом правонарушения является установленный законодательством порядок действий при банкротстве юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Объективной стороной правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ, является повторное неисполнение арбитражным управляющим обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве).

Субъектами правонарушения следует признавать арбитражного управляющего, руководителя временной администрации кредитной или иной финансовой организации. Субъективная сторона характеризуется виной.

При решении вопроса о квалификации действий лица по ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного нарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

Квалификации по ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ подлежат действия лица, ранее подвергнутого административному наказанию по ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ и в отношении которого не истек один год со дня исполнения постановления о назначении наказания.

Ранее, как следует из материалов настоящего дела, подтверждается информацией, представленной на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.kursk.arbitr.ru (информационный ресурс «Картотека арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru), арбитражный управляющий ФИО1 решением Арбитражного суда города Москвы от 09.11.2022 по делу № А40-183705/22 привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде предупреждения.

Период, когда АУ ФИО3 считается подвергнутой наказанию (1 год) - с 20.01.2023 по 19.01.2023, следовательно, на момент совершения вменяемых по эпизодам № 1.3, 1.4, 2, 2.2 , 3, 3.2, 5.2, 5.3, 6, 6.2 правонарушений период, когда она считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, не истек.

В соответствии с п. 3 ст. 4.5 КоАП РФ за административные правонарушения, влекущие применение административного наказания в виде дисквалификации, лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся административном правонарушении - одного года со дня его обнаружения.

В силу п. 4 ст. 20.3 Федерального закона № 127-ФЗ при проведении процедур, применяемых в деле о банкротстве, арбитражный управляющий обязан действовать добросовестно и разумно в интересах должника, кредиторов и общества.

В соответствии с п. 1 ст. 213.1 Федерального закона № 127-ФЗ отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные главой X, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI Федерального закона.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 213.7 Федерального закона сведения, подлежащие опубликованию в соответствии с главой X, опубликовываются путем их включения в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве (ЕФРСБ) и не подлежат опубликованию в официальном издании, за исключением сведений о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов, а также о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина.

В ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, обязательному опубликованию подлежат сведения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов, о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина, о завершении реализации имущества гражданина, о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного фиктивного банкротства.

Порядок формирования и ведения Единого федерального реестра сведений о фактах деятельности юридических лиц и Единого федерального реестра сведений о банкротстве и Перечня сведений, подлежащих включению в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве утвержден приказом Минэкономразвития России от 05.04.2013 №178 (Порядок №178).

В соответствии с п. 3 приложения №2 к приказу Министерства экономического развития Российской Федерации от 05.04.2013 №178 «Об утверждении Порядка формирования и ведения Единого федерального реестра сведений о фактах деятельности юридических лиц и Единого федерального реестра сведений о банкротстве и Перечня сведений, подлежащих включению в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве» в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве подлежат включению сведения о заключении договора купли-продажи имущества или предприятия должника (дата заключения договора с победителем торгов или сведения об отказе или уклонении победителя торгов от заключения договора, дата заключения договора с иным участником торгов и цена, по которой имущество или предприятие приобретено покупателем).

В соответствии с абзацем 3 пункта 3.1 Порядка №178 в случае, если федеральным законом или иным нормативным правовым актом предусмотрено внесение (включение) в информационный ресурс сведений, подлежащих также опубликованию, но срок внесения (включения) сведений в информационный ресурс не установлен, соответствующие сведения вносятся (включаются) в информационный ресурс не позднее трех рабочих дней с даты возникновения обязанности по их опубликованию, установленной соответствующим федеральным законом или иным нормативным правовым актом.

В пункте 42 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 №35 разъяснено, что если в судебном заседании была объявлена только резолютивная часть судебного акта о введении процедуры, применяемой в деле о банкротстве, утверждении арбитражного управляющего либо отстранении или освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей, продлении срока конкурсного производства или включении требования в реестр (часть 2 статьи 176 АПК РФ), то датой введения процедуры, возникновения либо прекращения полномочий арбитражного управляющего, продления процедуры или включения требования в реестр (возникновения права голоса на собрании кредиторов) будет дата объявления такой резолютивной части.

Таким образом, сведения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов, о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина подлежат включению в информационный ресурс (ЕФРСБ) не позднее трех рабочих дней с даты размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» резолютивной чести соответствующего судебного акта.

В соответствии с п. 2.1 ст. 213.7 Федерального закона № 127-ФЗ не позднее чем в течение десяти дней с даты завершения процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина, финансовый управляющий включает в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве сообщение о результатах проведения процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина (отчет). Такое сообщение должно содержать следующие сведения: 1) идентифицирующие гражданина сведения, предусмотренные пунктом 5 настоящей статьи; 2) наименование арбитражного суда, рассматривающего дело о банкротстве гражданина, указание на наименование процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина, а также номер дела о банкротстве гражданина; 3) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество утвержденного финансового управляющего на дату завершения процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина, его индивидуальный номер налогоплательщика, страховой номер индивидуального лицевого счета, адрес для направления ему корреспонденции, а также наименование соответствующей саморегулируемой организации, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации такой организации, ее индивидуальный номер налогоплательщика и адрес; 4) наличие заявлений о признании сделок должника недействительными, поданных в соответствии с главой III.1 настоящего Федерального закона, с указанием даты рассмотрения указанных заявлений, результатов их рассмотрения и результатов обжалования судебных актов, принятых по результатам рассмотрения указанных заявлений; 5) наличие жалобы на действия или бездействие финансового управляющего с указанием даты подачи жалобы, лица, которому направлялась жалоба, краткого содержания жалобы и принятого на основании рассмотрения жалобы решения; 6) стоимость имущества гражданина, указанная в описи, представленной при подаче гражданином заявления о признании его банкротом либо при направлении в арбитражный суд отзыва на заявление конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании гражданина банкротом; 7) стоимость выявленного финансовым управляющим имущества гражданина (включая имущество, указанное в подпункте 6 настоящего пункта), если в ходе процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина, проводилась опись; 8) сумма расходов на проведение процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина, в том числе с указанием размера денежной суммы, выделенной для финансирования деятельности финансового управляющего, и обоснованием размера выплаченных сумм, с указанием суммы расходов на оплату услуг лиц, привлеченных финансовым управляющим для обеспечения своей деятельности; 9) выводы о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства; 10) источник покрытия расходов на проведение процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина; 11) дата и основание прекращения производства по делу о банкротстве гражданина в случае, если арбитражным судом принято соответствующее решение.

В силу п. 2.2 ст. 213.7 Федерального закона № 127-ФЗ по результатам реструктуризации долгов гражданина сообщение, указанное в пункте 2.1 настоящей статьи, также должно содержать следующие сведения: 1) даты вынесения судебных актов о введении реструктуризации долгов гражданина и об окончании реструктуризации долгов гражданина, а также даты вынесения судебных актов об изменении сроков такой процедуры; 2) размер требований кредиторов в соответствии с реестром требований кредиторов на дату вынесения судебного акта об окончании реструктуризации долгов гражданина (в том числе с выделением суммы требований о выплате выходных пособий и об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, основного долга и начисленных неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций), общая сумма погашенных в ходе реструктуризации долгов гражданина требований по каждой очереди требований; 3) выводы по результатам анализа финансового состояния должника (в том числе выводы о достаточности средств должника для покрытия судебных расходов и расходов на финансирование деятельности финансового управляющего, возможности или невозможности восстановления платежеспособности должника); 4) сведения о дате проведения собрания кредиторов, утвердившего план реструктуризации долгов гражданина, и принятых им решениях; 5) сведения о резолютивной части судебного акта, которым утвержден план реструктуризации долгов гражданина (в том числе сведения о том, что план реструктуризации долгов гражданина утвержден арбитражным судом в порядке, установленном пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального закона); 6) сведения о дате проведения собрания кредиторов по результатам реструктуризации долгов гражданина и принятых им решениях, а также сведения о резолютивной части судебного акта по результатам реструктуризации долгов гражданина; 7) сведения о количестве работников, бывших работников должника, имеющих включенные в реестр требований кредиторов требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда.

В соответствии с п. 2.3. ст. 213.7 Федерального закона № 127-ФЗ по результатам реализации имущества гражданина сообщение, указанное в пункте 2.1 указанной статьи, также должно содержать определенные указанным пунктом сведения.

Положения абзаца 11 пункта 2 статьи 213.7 Федерального закона № 127-ФЗ носят императивный характер, и наличие соответствующего решения собрания кредиторов по вопросу опубликования в ЕФРСБ сообщения о решениях собрания кредиторов является обязательным, в противном случае, размещение такого решения противоречит закону и влечет необоснованное расходование денежных средств гражданина.

В соответствии с п. 8 ст. 28 Федерального закона № 127-ФЗ сведения, подлежащие опубликованию, должны содержать, помимо прочего, установленную арбитражным судом дату следующего судебного заседания по рассмотрению дела о банкротстве в случаях, предусмотренных Федеральным законом.

В соответствии с п. 8 ст. 213.9 Федерального закона финансовый управляющий обязан принимать меры по выявлению имущества гражданина и обеспечению сохранности этого имущества; проводить анализ финансового состояния гражданина; выявлять признаки преднамеренного и фиктивного банкротства; публиковать сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства (абзац 4 пункта 2 статьи 213.7 Федерального закона № 127-ФЗ).

Порядок выявления признаков преднамеренного и фиктивного банкротства регулируется Временными правилами проверки арбитражным управляющим наличия признаков фиктивного и преднамеренного банкротства, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 855 (далее -Временные правила).

Пунктом 14 Временных правил предусмотрено, что по результатам проверки арбитражным управляющим составляется заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства. Заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства включает в себя, в том числе: расчеты и обоснования вывода о наличии (отсутствии) признаков преднамеренного банкротства с указанием сделок должника и действий (бездействия) органов управления должника, проанализированных арбитражным управляющим, а также сделок должника или действий (бездействия) органов управления должника, которые стали причиной или могли стать причиной возникновения или увеличения неплатежеспособности и (или) причинили реальный ущерб должнику в денежной форме, вместе с расчетом такого ущерба (при наличии возможности определить его величину) (пп.. «ж»); обоснование невозможности проведения проверки (при отсутствии необходимых документов) (пп. «з»).

Как следует из материалов дела, в ходе проведенной Управлением в отношении АУ ФИО3 проверки установлено следующее.

1.1. Исполнение арбитражным управляющим ФИО1 обязанностей финансового управляющего ФИО4

Определением Арбитражного суда Курской области от 24.01.2022 по делу №А35-10488/2021 в отношении ФИО4 (

<

...>) введена процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Решением Арбитражного суда Курской области от 21.06.2022 по делу №А35-10488/2021 в отношении ФИО4 введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Определением Арбитражного суда Курской области от 02.08.2023 по делу №А35-10488/2021 процедура реализации имущества ФИО4 завершена.

Резолютивная часть указанного решения от 15.06.2022 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена 16.06.2022, следовательно, сведения о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина в ЕФРСБ должны быть размещены не позднее 21.06.2022.

Сведения о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества ФИО4 включены арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ 04.07.2022 (сообщение №9134712), то есть с пропуском установленного срока (на 13 дней), в связи с чем нарушены требования пунктов 1, 2 статьи 213.7 Федерального закона и пункта 3.1 Порядка №178.

Нарушение арбитражным управляющим ФИО1 требований п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.27 Федерального закона, п. 3.1 Порядка является неисполнением обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве) и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 22.06.2022, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

1.2. Как указано выше, процедура реструктуризации долгов гражданина-должника завершена принятием судом 21.06.2022 решения о признании должника банкротом и введением процедуры реализации его имущества.

Резолютивная часть указанного решения от 15.06.2022 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена 16.06.2022, следовательно, сообщение о результатах проведения процедуры реструктуризации долгов (отчет) должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение десяти дней с указанной даты, то есть не позднее 27.06.2022.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.2 ст. 213.27 Федерального закона в части размещения в ЕФРСБ не позднее 27.06.2022 сообщения о результатах проведения процедуры реструктуризации долгов (отчет) арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 28.06.2022, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

1.3. Определение Арбитражного суда Курской области от 02.08.2023 по тому же делу процедура реализации имущества в отношении ФИО4 завершена, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определение размещено 03.08.2023, следовательно, сообщение о результатах проведения процедуры реализации имущества долгов (отчет) должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение десяти дней с указанной даты, то есть не позднее 14.08.2023.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона в части размещения в ЕФРСБ не позднее 14.08.2023 сообщения о результатах проведения процедуры реализации имущества (отчет) арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 15.08.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ -20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 15.08.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

1.4. Учитывая, что в ходе реализации имущества должника собранием кредиторов должника решение об опубликовании протоколов собрания кредиторов не принималось, обязанность на размещение указанных сведений у арбитражного управляющего ФИО1 не возникла.

18.05.2023 финансовым управляющим должника ФИО1 проведено собрание кредиторов должника, при этом протокол собрания в отсутствие обязанности, предусмотренной Федеральным законом, то есть в нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.7 Федерального закона размещен в ЕФРСБ сообщением от 22.05.2023 №11531886; стоимость публикации составила 451,25 рублей, что повлекло необоснованное расходование денежных средств должника в размере указанной суммы.

Нарушение арбитражным управляющим ФИО1 требований п. 4 ст. 20,3, п. 2 ст. 213.7 Федерального закона является неисполнением обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве) и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного   правонарушения,   предусмотренного  п.   3  ст.   14.13  КоАП  РФ, является   22.05.2023,    время    совершения правонарушения  -  00  часов  01   минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ -20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 22.05.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.7 Федерального закона допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

1.5. Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 8 ст. 28 Федерального закона арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, поскольку размещенное 04.07.2022 в ЕФРСБ сообщение №9134712 о принятом судебном акте - решении о признании должника банкротом и введении процедуры реализации его имущества установленную арбитражным судом дату следующего судебного заседания по рассмотрению дела о банкротстве не содержит, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 04.07.2022, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

1.6. Согласно размещенному в ЕФРСБ сообщению от 06.06.2022 №8947778 арбитражным управляющим ФИО1 31.05.2022 подготовлено заключение об отсутствии признаков преднамеренного банкротства должника.

Между тем в нарушение п. 4 ст. 20.3 Федерального закона, п. 3 приложения № 2 к Приказу N 178 сведения об отсутствии признаков преднамеренного банкротства должника в ЕФРСБ включены 06.06.2022 при надлежащем исполнении обязанности не позднее 03.06.2022.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 03.06.2022, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

2.1. Исполнение арбитражным управляющим ФИО1 обязанностей финансового управляющего ФИО5

Решением Арбитражного суда Курской области от 31.07.2018 по делу №А35-10470/2017 в отношении ФИО5 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Определением   Арбитражного   суда   Курской   области   от   08.02.2023   по   делу №А35-10470/2017 процедура реализации имущества ФИО5 завершена.

Указанное определение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещено 09.02.2023, следовательно, сведения о завершении процедуры реализации имущества гражданина в ЕФРСБ должны быть размещены не позднее 14.02.2023, однако в нарушение требований пунктов 1, 2 статьи 213.7 Федерального закона   и   пункта   3.1    Порядка   №178    включены   арбитражным    управляющим ФИО1 в ЕФРСБ 02.03.2023 (сообщение №10878096), то есть с пропуском установленного срока (на 16 дней).

Нарушение арбитражным управляющим ФИО1 требований п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.27 Федерального закона, п. 3.1 Порядка является неисполнением обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве) и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 15.02.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ -20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 15.02.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.27 Федерального закона, п. 3.1 Порядка допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

2.2. Как указано выше, определение Арбитражного суда Курской области от 08.02.2023 по делу №А35-10470/2017 о завершении процедуры реализации имущества в отношении должника в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определение размещено 09.02.2023, следовательно, сообщение о результатах проведения процедуры реализации имущества долгов (отчет) должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение десяти дней с указанной даты, то есть не позднее 20.02.2023.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона в части размещения в ЕФРСБ не позднее 20.02.2023 сообщения о результатах проведения процедуры реализации имущества (отчет) арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 21.02.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ - 20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 21.02.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

3.1. Исполнение арбитражным управляющим ФИО1 обязанностей финансового управляющего ФИО6

Решением Арбитражного суда Курской области от 28.06.2018 по делу №А35-10471/2017 в отношении ФИО6 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Определением  Арбитражного   суда  Курской   области   от  02.02.2023   по  делу № А35-10471/2017 процедура реализации имущества ФИО6 завершена.

Указанное определение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещено 03.02.2023, следовательно, сведения о завершении процедуры реализации имущества гражданина в ЕФРСБ должны быть размещены не позднее 08.02.2023, однако в нарушение требований пунктов 1, 2 статьи 213.7 Федерального закона и пункта 3.1 Порядка №178 включены арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ 02.03.2023 (сообщение №10878158), то есть с пропуском установленного срока (на 22 дня).

Нарушение арбитражным управляющим ФИО1 требований п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.27 Федерального закона, п. 3.1 Порядка является неисполнением обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве) и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 09.02.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ -20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 09.02.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.27 Федерального закона, п. 3.1 Порядка допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

3.2. Как указано выше, определение Арбитражного суда Курской области от 02.02.2023 по делу № А35-10471/2017 о завершении процедуры реализации имущества в отношении должника в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определение размещено 03.02.2023, следовательно, сообщение о результатах проведения процедуры реализации имущества долгов (отчет) должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение десяти дней с указанной даты, то есть не позднее 13.02.2023.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона в части размещения в ЕФРСБ не позднее 13.02.2023 сообщения о результатах проведение процедуры реализации имущества (отчет) арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения» предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО14 административного правонарушения, предусмотренного ц. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 14.02.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания нa совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ -20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 14.02.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

4.1. При исполнении арбитражным управляющим ФИО1 обязанностей финансового управляющего ФИО7 установлено следующее.

Решением Арбитражного суда Курской области от 05.05.2021 по делу №А35-8733/2020 в отношении ФИО7 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Определением Арбитражного суда Курской области от 29.11.2021 по делу №А35-8733/2020 процедура реализации имущества ФИО7

Резолютивная часть указанного определения от 25.11.2021 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена 30.11.2021, следовательно, сведения о завершении процедуры реализации имущества гражданина в ЕФРСБ должны быть размещены не позднее 03.12.2021, однако в нарушение требований пунктов 1, 2 статьи 213.7 Федерального закона и пункта 3.1 Порядка №178 соответствующее сообщение в ЕФРСБ не включено.

Нарушение арбитражным управляющим ФИО1 требований п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.27 Федерального закона, п. 3.1 Порядка является неисполнением обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве) и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 04.12.2021, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

4.2. Как указано выше, резолютивная часть указанного определения от 25.11.2021 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена 30.11.2021, следовательно, сообщение о результатах проведения процедуры реализации имущества долгов (отчет) должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение десяти дней с указанной даты, то есть не позднее 10.12.2021.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона в части размещения в ЕФРСБ не позднее 10.12.2021 сообщения о результатах проведения процедуры реализации имущества (отчет) арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 11.12.2021, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

4.3. В соответствии с п. 8 ст. 28 Федерального закона сведения, подлежащие опубликованию, должны содержать, помимо прочего, установленную арбитражным судом дату следующего судебного заседания по рассмотрению дела о банкротстве в случаях, предусмотренных Федеральным законом.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 8 ст. 28 Федерального закона арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, поскольку размещенное 22.11.2022 в ЕФРСБ сообщение №7718871 о принятом судебном акте - решении о признании должника банкротом и введении процедуры реализации его имущества установленную арбитражным судом дату следующего судебного заседания по рассмотрению дела о банкротстве не содержит, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 22.11.2022, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

5.1. Исполнение арбитражным управляющим ФИО1 обязанностей финансового управляющего ФИО8

Решением Арбитражного суда Курской области от 06.12.2022 по делу № А35-9251/2022 в отношении ФИО8 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Определением Арбитражного суда Курской области от 24.05.2023 по делу №А35- 9251/2022 процедура реализации имущества ФИО8 завершена.

Резолютивная часть указанного решения от 29.11.2022 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена 30.11.2022, следовательно, сведения о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина в ЕФРСБ должны быть размещены не позднее 05.12.2022.

Сведения о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества ФИО8 включены арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ 20.11.2022 (сообщение №10375803), то есть с пропуском установленного срока (на 15 дней), в связи с чем нарушены требования пунктов 1, 2 статьи 213.7 Федерального закона и пункта 3.1 Порядка №178.

Нарушение арбитражным управляющим ФИО1 требований п. 4 ст. 20.3, п. 2 ст. 213.27 Федерального закона, п. 3.1 Порядка является неисполнением обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве) и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП  РФ.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 06.12.2022, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

5.2. Определением Арбитражного суда Курской области от 24.05.2023 по тому же делу процедура реализации имущества в отношении ФИО8 завершена, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определение размещено 25.05.2023, следовательно, сообщение о завершении процедуры реализации имущества должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение трех рабочих дней с указанной даты, то есть не позднее 30.05.2023.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п.п. 1, 2 ст. 213.7 Федерального закона, п. 3.1 Порядка в части размещения в ЕФРСБ не позднее 30.05.2023 сообщения о завершении процедуры реализации имущества арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой    совершения    арбитражным   управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 31.05.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ -20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 31.05.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п.п. 1, 2 ст. 213.7 Федерального закона, п. 3.1 Порядка допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

5.3. Определением Арбитражного суда Курской области от 24.05.2023 по тому же делу процедура реализации имущества в отношении ФИО8 завершена, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определение размещено 25.05.2023, следовательно, сообщение о результатах проведения процедуры реализации имущества долгов (отчет) должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение десяти дней с указанной даты, то есть не позднее 05.06.2023.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона в части размещения в ЕФРСБ не позднее 05.06.2023 сообщения о результатах проведения процедуры реализации имущества (отчет) арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 06.06.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ -20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 06.06.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

5.4. Руководствуясь положениями абзаца 4 пункта 2 статьи 213.7, пунктом 8 статьи 213.9, пунктом 2 статьи 213.24 Федерального закона, абзацем 3 пункта 3.1 Порядка №178, пунктом 14 Временных правил, срок проведения анализа финансового состояния должника-гражданина и составления заключения о наличии/отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства не может превышать срок, на который введена процедура банкротства и должен быть выполнен и представлен в суд до даты проведения судебного заседания по вопросу о завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Процедура реализации имущества в отношении должника введена решением Арбитражного суда Курской области от 06.12.2022, при этом рассмотрение отчета финансового управляющего о результатах реализации имущества гражданина назначено в заседании арбитражного суда 24.05.2023.

В нарушение п. 2 статьи 213.7, п. 8 ст. 213.9, п. 2 ст.213.24 Федерального закона, п. 3.1 Порядка №178, п. 14 Временных правил обязанность по проведению в период и до окончания процедуры реализации имущества должника анализа финансового состояния гражданина, выявлению признаки преднамеренного и фиктивного банкротства, опубликованию в ЕФРСБ сведений о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Совершенное административное правонарушение выражается в длительном непрекращающемся неисполнении должностным лицом должностных обязанностей, повлекшим нарушение законодательства о несостоятельности (банкротстве), то есть правонарушение является длящимся. 

Днем обнаружения административного правонарушения в указанной части следует считать 01.07.2024 время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

6.1. Исполнение арбитражным управляющим ФИО1 обязанностей финансового управляющего ФИО9

Решением Арбитражного суда Курской области от 16.11.2022 по делу №А35-3826/2022 в отношении ФИО9 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Определением Арбитражного суда Курской области от 20.04.2023 по делу № А35-3826/2022 процедура реализации имущества ФИО8 завершена.

Указанное определение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещено 21.04.2023, следовательно, сообщение о завершении процедуры реализации имущества должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение трех рабочих дней с указанной даты, то есть не позднее 26.04.2023.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п.п. 1, 2 ст. 213.7 Федерального закона, п. 3.1 Порядка в части размещения в ЕФРСБ не позднее 26.04.2023 сообщения о завершении процедуры реализации имущества арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО14 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 27.04.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное  правонарушение,   предусмотренное  ч.   3   ст.   14.13   КоАП  РФ  - 20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 27.04.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п.п. 1, 2 ст. 213.7 Федерального закона, п. 3.1 Порядка допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

6.2. Определением Арбитражного суда Курской области от 20.04.2023 по делу № АЗ5-3826/2022 процедура реализации имущества ФИО9 завершена.

Указанное определение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещено 21.04.2023, следовательно, сообщение о результатах проведения процедуры реализации имущества долгов (отчет) должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение десяти дней с указанной даты, то есть не позднее 02.05.2023.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона в части размещения в ЕФРСБ не позднее 02.05.2023 сообщения о результатах проведения процедуры реализации имущества (отчет) арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 03.05.2023, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

Исходя из даты назначения административного наказания за совершенное ранее административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ -20.01.2023 и даты нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) в указанной части - 03.05.2023, следует сделать вывод о том, что нарушение п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона допущено арбитражным управляющим ФИО1 в период (1 год), когда она считалась подвергнутой административному наказанию (ст. 4.6 КоАП РФ), то есть в ее действиях по указанному эпизоду содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

6.3. Руководствуясь положениями абзаца 4 пункта 2 статьи 213.7, пунктом 8 статьи 213.9, пунктом 2 статьи 213.24 Федерального закона, абзацем 3 пункта 3.1 Порядка №178, пунктом 14 Временных правил, срок проведения анализа финансового состояния должника-гражданина и составления заключения о наличии/отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства не может превышать срок, на который введена процедура банкротства и должен быть выполнен и представлен в суд до даты проведения судебного заседания по вопросу о завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Процедура реализации имущества в отношении должника введена решением Арбитражного суда Курской области от 16.11.2022, при этом рассмотрение отчета финансового управляющего о результатах реализации имущества гражданина назначено в заседании арбитражного суда 20.04.2023.

В нарушение п. 2 статьи 213.7, п. 8 ст. 213.9, п. 2 ст.213.24 Федерального закона, п. 3.1 Порядка №178, п. 14 Временных правил обязанность по проведению в период и до окончания процедуры реализации имущества должника анализа финансового состояния гражданина, выявлению признаки преднамеренного и фиктивного банкротства, опубликованию в ЕФРСБ сведений о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Совершенное административное правонарушение выражается в длительном непрекращающемся неисполнении должностным лицом должностных обязанностей, повлекшим нарушение законодательства о несостоятельности (банкротстве), то есть правонарушение является длящимся.

Днем обнаружения административного правонарушения в указанной части следует считать 01.07.2024 время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

7.1. Исполнение арбитражным управляющим ФИО1 обязанностей финансового управляющего ФИО10

Решением Арбитражного суда Курской области от 07.10.2020 по делу № А35-6604/2020 в отношении ФИО10 (

<

...>) введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утверждена ФИО1

Определением Арбитражного суда Курской области от 29.09.2021 по делу № А35-6604/2020 процедура реализации имущества ФИО10 завершена.

Резолютивная часть указанного определение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещено 24.09.2021, следовательно, сообщение о завершении процедуры реализации имущества должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение трех рабочих дней с указанной даты, то есть не позднее 29.09.2021.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п.п. 1, 2 ст. 213.7 Федерального закона, п. 3.1 Порядка в части размещения в ЕФРСБ не позднее 29.09.2021 сообщения о завершении процедуры реализации имущества арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 30.09.2021, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

7.2. Определением Арбитражного суда Курской области от 29.09.2021 по делу №А35-6604/2020 процедура реализации имущества ФИО8 завершена.

Резолютивная часть указанного определение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещено 24.09.2021, следовательно, сообщение о результатах проведения процедуры реализации имущества долгов (отчет) должно быть размещено в ЕФРСБ арбитражным управляющим ФИО1 не позднее, чем в течение десяти дней с указанной даты, то есть не позднее 04.10.2024.

Обязанность, установленная п. 4 ст. 20.3, п. 2.1, п. 2.3 ст. 213.27 Федерального закона в части размещения в ЕФРСБ не позднее 04.10.2024 сообщения о результатах проведения процедуры реализации имущества (отчет) арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ (на дату составления настоящего протокола обязанность не исполнена).

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 05.10.2024, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

7.3. Руководствуясь положениями абзаца 4 пункта 2 статьи 213.7, пунктом 8 статьи 213.9, пунктом 2 статьи 213.24 Федерального закона, абзацем 3 пункта 3.1 Порядка №178, пунктом 14 Временных правил, срок проведения анализа финансового состояния должника-гражданина и составления заключения о наличии/отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства не может превышать срок, на который введена процедура банкротства и должен быть выполнен и представлен в суд до даты проведения судебного заседания по вопросу о завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Процедура реализации имущества в отношении должника введена решением Арбитражного суда Курской области от 07.10.2020, при этом рассмотрение отчета финансового управляющего о результатах реализации имущества гражданина назначено в заседании арбитражного суда 31.03.2021.

В нарушение п. 2 статьи 213.7, п. 8 ст. 213.9, п. 2 ст.213.24 Федерального закона, п. 3.1 Порядка №178, п. 14 Временных правил обязанность по проведению в период и до окончания процедуры реализации имущества должника анализа финансового состояния гражданина, выявлению признаки преднамеренного и фиктивного банкротства, опубликованию в ЕФРСБ сведений о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства арбитражным управляющим ФИО1 не исполнена, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.13 КоАП РФ.

Совершенное административное правонарушение выражается в длительном непрекращающемся неисполнении должностным лицом должностных обязанностей, повлекшим нарушение законодательства о несостоятельности (банкротстве), то есть правонарушение является длящимся.

Днем обнаружения административного правонарушения в указанной части следует считать 01.07.2024 время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

8.1. Исполнение арбитражным управляющим ФИО1 обязанностей финансового управляющего ИП ФИО11

Решением Арбитражного суда Курской области от 15.06.2020 по делу №А35-63/2019 в отношении ИП ФИО11 (

<

...>)   введена   процедура   реализации      имущества,       финансовым управляющим утверждена ФИО1

Согласно размещенному в ЕФРСБ сообщению от 01.04.2022 №8424173, в процедуре реализации имущества должника состоялись торги в отношении имущества должника, 01.03.2022 с победителем заключен договор купли-продажи.

Между тем, в нарушение п. 3 приложения №2 к Приказу №178 сведения о заключении договора купли-продажи в ЕФРСБ включены арбитражным управляющим ФИО1 01.04.2022 при надлежащем исполнении обязанности не позднее 04.03.2022.

Датой совершения арбитражным управляющим ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного п. 3 ст. 14.13 КоАП РФ, является 05.03.2022, время совершения правонарушения - 00 часов 01 минута, место совершения правонарушения - 

<

...>.

07.07.2024 начальником отдела государственного земельного надзора, геодезии и картографии, контроля (надзора) в сфере саморегулируемых организаций Управления Росреестра по Курской области ФИО12 по результатам рассмотрения жалобы в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 00164624 по признакам совершения административного правонарушения, предусмотренного частями 3 и 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ, получен арбитражным управляющим 01.07.2024.

Данный протокол послужил основанием для обращения Управления Росреестра по Курской области в арбитражный суд с заявлением о привлечении арбитражного управляющего ФИО1 к административной ответственности в соответствии с ч.ч. 3, 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ.

На основании статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Доказательств того, что арбитражным управляющим ФИО1 приняты все зависящие от него меры для недопущения противоправного деяния, при той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от него в целях надлежащего исполнения своих обязанностей, в материалы дела не представлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Административное правонарушение, ответственность за которое установлена ч.ч. 3, 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ, относится к административным правонарушениям с формальным составом. Указанное правонарушение считается оконченным с момента невыполнения правил, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве), ответственность за указанное деяние наступает независимо от возникновения или не возникновения убытков у конкурсных кредиторов и (или) должника. Наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба при совершении правонарушений с формальным составом не доказывается, возникновение этих последствий презюмируется самим фактом совершения действий или бездействия. 

Поскольку соблюдение требования законодательства о банкротстве (несостоятельности) является профессиональной обязанностью арбитражного управляющего, суд находит вину арбитражного управляющего ФИО1 в совершении правонарушения, предусмотренного ч.ч. 3, 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ  установленной.

Доказательств наличия каких-либо объективных причин, не позволивших арбитражному управляющему ФИО1 исполнить надлежащим образом обязанности, установленные законодательством о несостоятельности (банкротстве), суду не представлено.

Нарушений процедуры привлечения к административной ответственности судом не установлено, срок привлечения к ответственности не истек.

Факт допущенных арбитражным управляющим ФИО1 нарушений зафиксирован в протоколе об административном правонарушении, лицом, привлекаемым к административной ответственности, надлежащим образом не опровергнут.

Установленный статьей 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений (абзац 3 пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Пунктом 18.1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» разъяснено, что при квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.

Возможность или невозможность квалификации деяния в качестве малозначительного не может быть установлена абстрактно, исходя из сформулированной в КоАП РФ конструкции состава административного правонарушения, за совершение которого установлена ответственность. Так, не может быть отказано в квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного только на том основании, что в соответствующей статье Особенной части КоАП РФ ответственность определена за неисполнение какой-либо обязанности и не ставится в зависимость от наступления каких-либо последствий.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и производится с учетом положений пункта 18 настоящего Постановления применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния. При этом применение судом положений о малозначительности должно быть мотивировано.

В пункте 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» указано, что при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.

Применение ст. 2.9 КоАП РФ означает, что судом установлен состав вменяемого правонарушения, однако, оценив в совокупности все обстоятельства дела, существо вменяемого правонарушения и представленные по делу доказательства, суд полагает возможным признать, что допущенные нарушения в данном конкретном случае не свидетельствуют о пренебрежительном отношении должностного лица к исполнению своих обязанностей в той степени, при которой необходимо воздействие на правонарушителя путем применения меры ответственности и назначения ему наказания.

При этом суд должен соотнести степень общественной опасности деяния со строгостью предусмотренной санкции, а также учесть отношение лица, привлекаемого к административной ответственности, к содеянному и возможность достижения целей пресечения и профилактики административных правонарушений применительно к конкретному лицу без применения наказания.

Исходя из характера выявленного нарушения, в рассматриваемом случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения (состав правонарушения является формальным), а в пренебрежительном отношении АУ ФИО1 к исполнению своих публично-правовых обязанностей, к формальным требованиям публичного права.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить к совершенному правонарушению положения статьи 2.9 КоАП РФ, судом не установлено. 

Согласно части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание характеризуется как мера ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Являясь средством принудительного воздействия, административное наказание должно быть соразмерно тяжести содеянного и другим обстоятельствам противоправного деяния.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 4.4 КоАП РФ при совершении лицом двух и более административных правонарушений административное наказание назначается за каждое совершенное административное правонарушение, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи.

В силу ч. 1 ст. 4.4 КоАП РФ при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.

В силу ч. 5 ст. 4.4 КоАП РФ если при проведении одного контрольного (надзорного) мероприятия в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля выявлены два и более административных правонарушения, ответственность за которые предусмотрена одной и той же статьей (частью статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, совершившему их лицу назначается административное наказание как за совершение одного административного правонарушения.

На основании ч. 5 ст. 4.1 и п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение, и в случае наличия по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи данного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (определение Конституционного Суда Российской Федерации от 28.11.2019 N 2976-О).

Из буквального толкования диспозиции части 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ следует, что ответственность наступает независимо от количества (одного или нескольких) выявленных нарушений при осуществлении деятельности, что не требует отдельной квалификации каждого эпизода нарушения, поскольку образует единое событие административного правонарушения. При этом санкция части 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ позволяет индивидуализировать наказание в зависимости от установленных обстоятельств: количества действий (бездействия), тяжести допущенных нарушений и т.д.

Учитывая характер и степень общественной опасности допущенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности назначения АУ ФИО1 административного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3.1 ст. 14.13 КоАП РФ, в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Заявления о привлечении к административной ответственности государственной пошлиной не облагаются.

Руководствуясь статьями 2.1., 3.11, 4.1., 4.5., 14.13, 23.1., 29.7, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьями 17, 27, 29, 167-170, 176, 180, 202-206 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Привлечь арбитражного управляющего ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженку г. Курска, адрес регистрации: 

<

...>, ИНН 

<

***>) к административной ответственности, предусмотренной частями 3 и 3.1 ст. 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Решение вступает в законную силу по истечении десяти дней со дня его принятия и может быть обжаловано в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в г. Воронеже через Арбитражный суд Курской области.

 

Судья                                                                                                          Е.Ф. Вербина